## DECISIO XLV.

**V**otum religionis ingredienda collationem beneficii ei postea factam ante professionem, non annulat, sicut nec matrimonium post uoto religionis contrarium annulatur, cap. Nos nouimus. 17. q. 2.

## TITULUS XXVIII.

De statu Monachorum.

SVM M R I V M.

1. Religionem ingresso non profitentis, vel abeunti donata restituuntur.

2. Benedictio Abbatis non est iterabilis.

3. Mona-

3. *Monaehus iuridice expulsus, vel translatus ad parochialem, habitu clericali uti potest.*
4. *Præcedentia Provinciarum inter religiosos, ex antiquitate prouinciarum attenditur.*
5. *Canonicus Regularis, sicut & Monachus, patrinus esse nequit.*
6. *Monialium monasteria ex causa superiores intrare, & licentiam ingrediendi dare possunt.*
7. *Monachatos non est dignitas, nec aliquid honorificum.*
8. *Monachus de iure communi, ex uno loco in aliud invitatus mutari non potest.*
9. *Canonicorum regulares beneficia curata habere possunt.*

## DECISIO I.

*Ex conf. 1. alias 9. de success. ab intestato.*

1. *Cum eadem ratio sit recedens ante professionem, & morientis, ante professionem emissam; consequenter Concil. Trident. fess. 25. cap. 16. de reg. statuens, ut abundibus ante professionem, omnia qua sua erant, restituantur, etiam de religiosis ante professionem morientibus, id ipsum statuisse cenfetur, cum antea professionem emissam res nouiorum monasterij bona non fiant.*

## DECISIO II.

*Ex conf. 2. deest in Novis.*

2. *Abbas semel benedictus, licet ad aliam Abbatiam promous, sit, iterum tamen benedici non debet; sed vel priorem benedictionem literis, & testibus probare, vel iterum sub conditione benedictionem accipere, tenetur: Arg. c. 2. de baptismo. ut sic in foro exteriori fidem lux benedictionis facere possit.*

## DECISIO III.

*Ex conf. 3. alias 7. 9. de Regulari.*

3. *Regula si iuridice a Monasterio expulsa, vel ad Parochialem ecclesiam ritè translata, tuta conscientia in habitu clericali seculari extra monasterium sub obedientia Episcopi manere potest, & debet; quia in utroque calu a religione absolvitur, & in neutro ad Monasterium & claustrum redire tenetur. Glos. in clem. 1. S. ad huc, de statu monac. & cap. si quis translatus. 21. q. 1.*

## DECISIO IV.

*Ex conf. 4. alias 10. de maior. & obedien.*

4. *In capitulis faciendis in ordinibus Minimorum honoratio locus Provinciali Aquitanus, quam Lugdunensi assignari debet: cum provincia illa, prius quam Lugdunensis erecta sit, & præcedentia provincialium, ex antiquitate institutionis Provincialium, & non ex antiquitate erectionis monasteriorum attendenda est: prior autem tempore, etiam iure potior esse debet, cap. qui prior. de reg. iur. in 6. & c. 1. de maior. & obed.*

## DECISIO V.

*Ex conf. 5. alias 10.*

5. *Cum leges fundatae in religione, disponentes de Monachis, etiam in Canonicis Regularibus locum habent, nisi earum verba illos exprefse excludant, ex Pan. in c. 2. de postul. consequenter Canonicus regularis, sicut & monachus, patrinus esse nequit, cap. non liceat. de conscr. dist. 4.*

## DECISIO VI.

*Ex conf. 6. alias 9.*

6. *Piscopi, & alii Prælati quamvis sine iusta & virginis causa monasteria Monialium sibi subiecta intrare non possunt, e. i. de statu reg. in 6. & Concil. Trid. fess. 25. c. 5. de reg. Pius V. in Bulla, quæ incipit, circa Greg. XIII. in Bulla, ubi gratiæ visitationis tamen aut alia iulta, & virginem ex causa, pro quanta alijs ad ea intranda dare possunt, ipsi èr ea, non petira ab alio superiori licetua, intrare valent, ita Greg. XIII. cōf. 75. incip. dubijs, quæ emergunt.*

## DECISIO VII.

*Ex conf. 1. in Novis deest in antiquis.*

7. *Cum Monachatus nec dignitas, nec honorificum officium sit, Feder. conf. 5. nū. 5. vnde etiam & Abbaties Monachorum qui non sunt clerici, sed tantum laici, quolibet clero in minoribus constituto inferiores sunt honore, c. a subdiacon. dist. 93. consequenter excommunicatus, infamis irregularis, vel alias ad beneficia ecclesiastica inhabilis, ad monachatum habilis cenfetur.*

## DECISIO VIII.

*Ex conf. 4. in Novis, deest in antiquis.*

8. *Monachus de iure communi, qui stabilitatem in causa moueri non potest, poteritque non solum Papa, sed etiam Generalis ordinis illi licentiam concedere, ut reiecto habitu extra claustrum maneat, ut matris necessitatibus superuenienti subueniat, & S. Th. 2. 2. q. 101. art. 4. vt sit Nau. in Man. c. 14. nū. 14. Nam si necessitas professionem præcedat, non potest iuste in claustro manere, sed exite tenetur, ut subueniat.*

## DECISIO IX.

*Ex conf. 12. in Novis deest in antiquis.*

9. *Anonici Regularis Congregationis Lateranensis ordinis S. Augustini, & beneficia curata suscipere, & curam animarum extra ordinem suum cum licentia Generalis, abique vla Papæ dispensatione exercere possunt, cap. quod De timorem, de statu monach.*

## TITULUS XXXI.

*De Religiosis domibus.*

## SVMMA RIVM.

1. *Hospitalis rector officium recitare, tenetur, quando Hospitalie est beneficium.*
2. *Congregatio Concilij Tridentini statuere nequit, an hospitalie ab episcopo visitari poscit.*
3. *Hospitalie de bonis laici erectum, in quo non adeat alterare, vel capella, auctoritate episcopi erectum non presumatur.*

## DECISIO I.

*Ex conf. 1. in virisque.*

1. *Hospitalium cum duplex sit genus, alterum quod datur in titulum beneficij; & alterum, quod idem datur in administrationem, clem. 1. & gl. de præb. & cle. quia contingit. S. vt autem de relig. dom. Rector Hospitalis ad horas canonicas dicendas, & habitum clericalem gestandum tenetur, quando Hospitalie est beneficium. Arg. c. 2. de celeb. Miss. Iudicatur autem beneficium, vel quando in fundatione ipsius statutum fuit ab ordinario, vel a Papa quod est beneficium, vel quando per electionem, & confirmationem superioris dari solet, d. s. vi autem, vel etiam quando per quadraginta annos a solis clericis ut beneficium fuit postulatum. Arg. c. cum de beneficio, de præb. in 6. & cap. de quarta de præscript. Hospitalie enim quod tam laicus, quam clericis commendari solet, beneficium centeri non debet.*

## DECISIO II.

*Ex conf. 2. in Novis, deest in antiquis.*

2. *Congregatio Concil. Trid. cum non habeat potestam ad contentiones facti definiendas, sed tantum ad decidendas quæstiones iuris, quæ super intellectu Concilij emergunt; & consequenter cognoscere nequit de validitate sententia contra episcopum datam in Hospitalie, aut domus aliqua religiosa ab episcopo visitari possit, cum sententia semel data in rem iudicatam transierit.*

D E.

DECISIO III.

Ex conf.39. in Notis deest in antiquis.

**H**ospitale bonis laici erectum, in quo non adest aut altare, aut capella, aut campanile, auctoritate Episcopi erectum non perfunditur: illud tamen Episcopus mortuo fundatore visita e potest vigore Concil. Trid. fess. 22. de reform. c. 8. & 9. tollentis omnia priuilegia, & consuetudines etiam immemorables contrarias, eusdemque Hospitalis ratio deputatis reddi debet, sed episcopo, si voluerit, præfense.

TITVLVS XXX.

De Iure patronatus.

S V M M A R I V M .

- 1 Beneficiarius onera a fundatore iniuncta implere tenetur, nisi sint legitime sublata.
- 2 Patronum faciunt dos, edificatio, fundus.
- 3 Patrono intra tempus non presentante, episcopus libere beneficium conferre potest.
- 4 Ius patronatus spatio 40. annorum prescribitur.
- 5 Patronatus ex presentatis aequo idoneis ad curatum unigenitari potest.
- 6 Presentatio ab excommunicato declarato facta, non vallet.
- 7 Presentatio ad curatum, & collatio facta minori 25. annorum, nulla.
- 8 Filius legitimus ex spuria clericis natus, non probabetur iure presentari ad capellaniam iuris patronatus dicti clericis.
- 9 Collegiate tam secularis, quam regularis, patronatum laicus habere potest.

DECISIO I.

Ex conf.1. deest in Notis.

**B**eneficiarius onera a fundatore imposta implere tenetur, c. Eleuterius, 8. q. 2. & c. super eo, de paro. & notat Concil. Trid. fess. 15. c. 5. de refor. nisi vel compositione patrini, vel auctoritate episcopi loci, vel legitima prescriptione, fuerint postea iuste sublata cap. de quarta, c. illud autem, de præfer.

DECISIO II.

Ex conf.2. alias 7.

**C**um tria sint, quorum quodlibet ad querendum ius patronatus sufficit, nempe traditio fundi, & dicitio o. & dotatio, c. Abbatem. 2. 18. q. 2. & cap. nobis, de iurepatron. Gl. in c. p. mentis. 16. q. 7. & Pan. in c. cum ecclesia vulnera, a. electio merito Rex Francorum fundi traditione patronus Monasterij Sanctae Trinitatis Romæ in Monte Pincio habetur, in cuius honorem monasterium prefatum a solis Gallicanis nationis viris religiosis gubernari debet.

DECISIO III.

Ex conf.3. deest in Notis.

**E**piscopus beneficium, cuius ius patronatus ad laicum pertinet, sine consensu, & vocatione patroni, ecclesie aliqui unice non potest, patrono tamen intra tempus legitimum, quod est quatuor mensium, si sit patronus laicus non presentante, iure devolutionis beneficium illud conferre potest, cap. qui, c. cum propter, de iurepat. & cap. 1. ut cod. in 6.

DECISIO IV.

Ex conf.4. deest in Notis.

**H**abens ius patronatus super aliquo monasterio, & ius presentandi in Abbatissam, quam ipse idoneam indicauerit, ita ut ultra quadraginta annos institutio per-

petua deberetur Abbatissæ præsentare, que institutiones perpetuæ præsentatis per ordinatum fieri solebant; non obstante vsu recepto de Abbatissam perpetuam, idoneam quamcumque maluerit præsentare potest, & ordinarius institutio ne illius perpetuam facere tenetur; non solum ex eo quod prescriptio quadraginta annorum sufficit, & sit legitima; cap. de quarta, de præscr. sed etiam quia institutio prælatorum, & beneficiariorum iure communis perpetua esse debet; cap. fatis peruersum, d. 5. 6. & c. inuentum 16. q. 7. & redditio ad ius pristinum, & antiquum est favorabilis; cap. exordio dist. 33. & Felin. in c. cum omnes de constit.

DECISIO V.

Ex conf.5. 6. alias deest in Notis.

**C**oncurrentibus duobus præsentatis ad beneficium curatum de iurepatronatus clericorum, si ambo reperiantur aequo idonei, stante Concilij Tridentini decreto fess. 14. cap. 18. de refor. ius gratificandi ad patrum præsentatorem, & non ad episcopum institutorem pertinet. Sed & duobus præsentatis, & altero dignior reperitus quamvis patronus ecclesiasticus dignum præsentando digniore poshabito, peccar, præsentatio tamen digni valet, c. monasterium. 16. q. 7.

DECISIO VI.

Ex conf.7. alias 1.

**P**resentatio ad beneficium a patrino excommunicato declarato facta, aut institutio virtute illius facta, non valet: Io. And. & Pan. in c. nobis, de iurepatron. Sed neque excommunicatus declaratus nisi quoad iustificationem, fructus suos facit. Glos. in cap. pallorialis, s. verum, de appell.

DECISIO VII.

Ex conf.8. deest in Notis.

**P**resentatio ad beneficium curatum, & collatio, seu institutio facta minori ariati viginquinque annorum saltem ceptorum, inutilia, & ipso iure nulla censenda est, c. cum inuictis. S. inferiora, de elect. & tam ordinatis institutando, & patrinos præsentando, quam præsentatus possessionem capiendo peccat, nec fructus beneficij facit ius; cap. graue de p. & Felin. in cap. in nostra, de rescripto corol. 2. sed nouam collationem cum contento patrini, & institutionem ex dispensatione Papæ obtinere tenetur, antequam dicti beneficij fructus ius facere possit.

DECISIO VIII.

Ex conf.4. in Notis, deest in antiquis.

**C**lericus filiam unicam habens, quam per rescriptum principis legitimatus, ut in omnibus suis bonis succederet, si in vita sua voluntate capellaniam institutam pro anima sua relinquit, cum claustra, ut in ea succedat clericus magis proximus, & consanguineus eius, bona vita, & fama, abiisse vita Papa dispensatione, clericus filius legitimus predictus filius, neposq. clerici fundatoris, si bona vita, & fama sit, ad prefata capellaniæ præsentacionem non solum admitti, sed etiam in paribus terminis, attenta voluntate testatoris, ut bisque testamenti inspectis præferri debet, Gl. in c. quia clerici verb. filii, de iure patr. cum naturaliter inspecto iure natura etiam filii bastardi, & spurij ex familia, parentela, domo & sanguine defuncti procedere dicantur, in cisque naturalis effectus cadat. Arg. pronunciatio. S. familie, C. de verb. signific.

DECISIO IX.

Ex conf.6. in Notis, deest in antiquis.

**C**ollegiate tam secularis, quam regularis patronatum, & ius Abbatissam, aut praecatum præsentandi, ex Papæ priuilegio laicus habere potest; cui iure communis competit, ut beneficiarios, & monachandos superiori præsentare possit, qui habentes qualitates necessarias admittere tenetur.

TITV

## TITVLVS XXXI.

## De Censibus.

## S V M A M R I V M .

- 1 Notarius, quando a visitatis aliquid accipere valet.
- 2 Gabellas nouas imponit superior, retans extrahi triticum non molitus.
- 3 Edictum monitorium, sicut censuræ, causam iustificatiuam continere debet.
- 4 Census redimibilis premium non est iure communi taxatum, & a quo taxandum.
- 5 Census impositio super re aliena fieri debet pecunia numerata.
- 6 Census annuus quali pretio emi possit sine visura.
- 7 Consuetudo soluendi tributum episcopo an revocari possit.
- 8 Census perpetuus constitui potest sine circumstantijs a Pio V. requisitis.
- 9 Census, super qua re ponit, aut quo tempore solui potest.
- 10 Subsidium charitatum episcopus petere potest.
- 11 Visitator aliquid male accipiens est ipso iure suspensus.
- 12 Clericus solvens sponte collectas peccat, sed non excommunicatur, exigens autem sic.
- 13 Gabellas, ac Datus noua imponere potest Marchio Mantua, sine excommunicatione.
- 14 Census cum patto, ut sit liber ab omni onere, iuste imponi potest.
- 15 Episcopi pro ineundo eorum aduentu, aliquid accipere, & petere possunt.
- 16 Gabellam imponere, ius est Principi reservatum.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. in utrisque.

**N**otarius, seu cancellarius Episcopi ab his, qui visitantur, rōne decretorum, & scripturarū in visitatione factarum, iustum salarium accipere potest, c. statutum, §. notarius, de ref. in 6. nisi de familia visitatoris sit, vel nisi illud ex publico habeat, vt ait Pan. in c. 1. nu. 9. de simo, aut consuetudo, vel statutum rationabile illud sibi prohibeat, vt inquit Concil. Trident. less. 24. c. 3. de refor. Neq; enim notarij de familia visitatoris esse solent, nec famuli eorum, nec visitatis, aut visitatoribus gratis seruire tenentur, vt patet ex c. 1. 13. q. 1. & lege naturæ, & diuina, operarius dignus est mercede sua, vt colligitur Luc. 10. c...

## DECISIO II.

Ex conf. 2. alias 8.

**D**ominus & superior qui subditis suis imponit, ne triticum extra territio nūm eius integrum, & non molitum vendere possint, Bull. Coenæ Domini, vetanti, ne quis noua pædagia, & gabellas imponat, contravenire censetur; quia cum id. quod nostrum est, a nobis ablo; nostro censu auferri non debet, l. id quod nostrum, ff. reg. iur. & au. Innoc. in c. quæ in ecclesiârum, de const. & libertas exportandi triticum vendibile non molitum extra territorium bonum quoddam sit, pecunia estimabile subditorum, absque illorum censu eis auferendum non est; & per gabellas, & pædagia noua, etiam incrementa eorum, & onus, & grauamen nouum pecunia estimabile intelligitur.

## DECISIO III.

Ex conf. 3. alias 35. de sententia excommun.

**E**cclæsia licet censu sibi debitos exigere possit, edictum seu monitorium pro ipsius soluendis sine clausula iustificativa petere non potest, sed ipso iure nullum

censetur, quod sine clausula iustificativa factum sit; cum editum monitorium, sicut Censu: & per pracepta de re aliqua facienda, vel danda latet, causam iustificatiuam (nempe, quod si quis aliquam iustim causam habuerit, de non parendo mandato in eo contento & eam volenter allegare, audietur in tra temporis in eo prædictum) continere debet; Alioquin ipso iure nullum censetur; ex Glosa e. ex parte de v. b. signif. Sed neque monitiona, quamlibet iusta, patet aduersam legat, aut eos qui ei quid iuste teneant, vel probabilitate credunt esse suas; quia nemo contra se aduerterium suum iuvare tenetur; ita Fel. in c. si duobus, de appell. sed illos solos ligare censentur, qui vel iuste detinēt bona aliqua, vel sciant, qui sunt, qui illa iuste teneant, vnde qui teneret aliquid clam acceptum pro eo, quod sibi vere debetur, virtute alicuius Monitorij id manifestare non tenerunt.

## DECISIO IV.

Ex conf. 79. alias 3. de empt. &amp; vendit.

**E**piscopij licentia, quamvis ad exercendos con tractus Censticis vilis esse possit ad tollendos seruos, necessaria tamen non est, sed eos vnuquisque sine aliqua Papa, vel Episcopi, vel Superioris sui licentia debito modo licite inire potest: Census autem saltem redimibilis premium iure communio non est taxatum, sed in diuersis Provincijs pro arbitrio Principis, consideratis circumstantijs necessarijs taxandum est.

## DECISIO V.

Ex conf. 77. alias 1. de locato. &amp; cond.

**C**ontractus Censticus (de quo in Bull. Pij V.) contractus est, per quem Dominus rei imponit aliquem censem alteri super re sua, vel quæ putatur eius, pro certo pretio, & pecunia numerata, vnde non obstante Bulla illia, quæ ad visuras palliatas arcendas, quæ fieri solebant inter simulantes vendere censem pro certa pecunia, quam vere coram Deo assumebant mutuo pro soluenda visura nomine census edita fuit, licite prædictum aliquod in censem annum dare licet, cum contractus talis non censucus, sed potius emptionis emphaticus, vel locationis censendus sit, ex §. adeo. inst. de loca. & l. 1. & 2. C. de iure emph. qui licite contrahiri potest.

## DECISIO VI.

Ex conf. 9. alias 10. de empt. &amp; vend.

**C**ensum annuum magnum pro partio precio emens, visuram non committit; cum in contractu visurario necessarium est, vt tradens pecuniam, formaliter, aut virtualiter aliquid ultra fortem vi mutui accipiat, & vt cedens obliget le formaliter, vel virtualiter ad dandum aliquid ultra fortem; cum tamen in dicta censu emptione & venditione nihil simile reperiatur; eo quod nec emens, pretium datum, nec vendens aut cedens præfatum præstatum annum, repete potest, & erit, quoties inter prestatum, & præstatum annum non feruerit & qualitas, vt assit Nau. in Man. c. 2. nu. 78. iuste autem penso, vel præstatio annua per quintuplicem cassari solet. Hæreditatem. ff. ad l. Fal. sicut & Pensiones annua ad vitam Pensionarij concessæ, auctoritate Papæ per quintuplici solutionem communiter redimuntur; & iuste censem quotannis pro mille accipi possunt, cum hac conditione, vt celiante vita accipientis, obligatio reddendi ea cesseret.

## DECISIO VII.

Ex conf. 7. alias 3.

**E**piscopus licet virgine necessitate subsidiū charitatum a suis clericis petere potest; c. cum Apostolis, §. 1. de censib. aliquid tamen tanquam sibi debitum, celsante illa, dummodo consuetudine in memoriali, & bona fide illud non præscriperit, petere nequit. cap. fin. de consuet. & Pan. ibi. & gl. in c. 1. de conf. Et talis consuetudo soluendi tributum Episcopo tanquam irrationalis a Papa, habita ratione circumstantiarum redimut, rerum personarum, & scandali, iuste revocari potest, & debet.